Humillimus,

D. R. Vic. Corcagien,

E. S. Cancel. Corcagien.

P.S.—Vicarius Metropolitanus Dnus. Joannes De Burgo nos suis litteris monuit submittere Visitatori Coppingeri; Itemque Episcopus Plunchetus et ipse de Burgo submitit. Timemus finem huius tragediae fore Hierarchiae dissipationem, et nos sub iugo Valesii cogere: non possumus non submittere, quandoquidem tota submitterit Provincia. Responsum quam citissime flagitamus. 3^o Julii, stilo veteri, 1668.

Pro Illmo. Finiborensi.

CCXXXII.

TWO LETTERS OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH TO CARDINAL ROSPIGLIOSI,
AUGUST, 1668.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

EME. DNE.

Praeter ea quae nuper in duabus litteris supremis meis scripsi de fratribus Jacobo Taaffe et Petro Walchaeo Franciscanis, haec adnecto, quod haec septimana fuit ex Hibernia huc transmissum, quod nimirum prohibuerint et adhuc prohibent omne litterarum commercium cum Sede Apostolica sub poena indignationis Regiae: quod non permittant

ut aliquis licet canonice ad id ab habente Auctoritatem Aplicam. deputatus et mandato Apostolico fultus exequatur quidquam nisi ab ipsis tam causa ipsa quam personae fuerint approbatae, et tunc tantum cum dependentia a "Revmo. in Xto Patre Jacobo Taaffe Vicario Generali totius Hiberniae." Excommunicationes fulminatae ab ipsis Dublinii, publicantur a solis fratribus Franciscanis recusantibus illud facere omnibus aliorum ordinum Religiosis.

Eme. Dne., fortassis ibi sunt aliqui qui suadent ut Hibernia relinquatur in modo et formâ Angliae Scotiae et Hollandiae, scilicet sine Epis., Archiepis., Pastoribus et omni Hierarchiae facie: sciant tales quod praeter rei enormitatem infinitae animae praetioso Xti Dni. sanguine redemptae taliter ab Ecclesiasticis pastoribus desertae periturae sint cum Missionarii respiciant solos ditiores qui dant ipsis necessaria ad vitam sustentandam; miseri, pauperes et nihil habentes non visitantur: testis est ipsa Anglia in qua pauci nobiles et Magnates cum aliquot famulis iisque rarissimis sunt. In Hibernia autem omnes rudes et miseri homines cujuscumque conditionis sunt Catholici cum nobilibus et Magnatibus exceptis Anglis qui induxerunt eo haeresim. Pastoralis autem sollicitudo non habet respectum personarum.

Si liceat prout ipsi Taaffe et Walsh publicant, subscribere Remonstrantiae Walchaei ex indulgentia et consensu sacrae Sedis Apostolicae: quorsum religamur? Quare patimur in Hibernia et extra, ratione negatae subscriptionis? vere latet dolus et isti fraudulentum fraterculi volunt inducere Patriarchatum aut Regimen Democraticum. Itaque necessarium est ut commissio data Taaffio revocetur tempestive; cum nullus se submiserit ei nisi solus Vicarius Generalis Casseliensis D. Joannes Burke confessarius matris Ducis Ormondi, omnes scandalizantur et ringunt dentibus &c. Si revocatio mittatur ad me, curabo illud affigi portis Civitatis et valvis Ecclesiarum Dublinii ita ut inexcusabiles sint si ulterius prosequantur suam iniquitatem. Hoc dico quia nemo audebit ostendere illis talem cessationem aut revocationem sine certissima incarceratione, durante beneplacito Proregis id est Walchaei. Frater Dominicanus qui eo tulit litteras suae Eminentiae in mense Junio, 1666, ex illo tempore ad hunc diem haeret in custodia Dublinii: Ego etiam eo tempore detuli mecum alias similes litteras, sed eas commisi cuidam Haeretico tradendas. Deus omnipotens dirigat suam Eminentiam ad omne opus bonum: hoc me consolatur, quod confidam quod SSmus. D. Clemens IX. durante suo

Pontificatu non permittat Ecclesiam nostram sepeliri. Post revocationem istius auctoritatis nominetur immediate unus bonus et fidelis Archiepiscopus Dublinii, quales existimo esse D. Brenan et D. Eustachium.

Eminentiae Suae,

Humillimus servus,

EDMUNDUS, Archiepus. Ardmachanus.

Parisiis, 10 Augusti, 1668.

Emo. D. Card^{li} Rospigliosio, &c., &c.

EME. DNE.

Fr. Jacobus Taaffe Franciscanus nondum a sua nequitia cessat qui acrius persequitur fideles sacerdotes in Hibernia quam unquam fecit omni sua tyrannide Cromwellus, Henricus ejus nominis octavus Rex Angliae, Eduardus Sextus, aut Regina Elizabetha. Illi enim palam et aperto Marte processerunt: Taffeus clam occulte et sinistro modo praeferens prae se Auctoritatem Apostolicam, cum sit quasi Apostata. Non vult ostendere si quam habet commissionem in originali vel in transumpto. Proferunt quidem caudam alicujus schedulae complices ipsius subscriptae ab Illmo. Ardaghadensi Episcopo quasi authenticante illud quod est occultatum quousque Prorex illud prius approbabit. Interea persecutio saevit. Scandalizantur Catholici videntes altare contra altare: immo et haeretici. Soli isti Franciscani qui subscripserunt sententiae Walchaei praeferuntur, unus tribus, alter quatuor Dioecesibus tanquam Vicegerentes fr. Taaffe, qui est Vicarius Gen. totius Hiberniae, Nuncius Apostolicus ut Franciscani eum venditant, et Collegii Cardinalium Candidatus. Inter istos Vicegerentes eminent fr. Coppinger quem Ormondus id est Walchaeus indigitavit pro Provinciali (cum totius ordinis Capitulum elegerit una voce fr. Barnabam Barrium piaae mem^{ae}) fr. Harold, fr. Antonius Gernon, fr. Lions et similes scurrae. Nullus ex clero saeculari adhuc dedit dextram nisi solus D. Joannes Bourke Vic. Apcus. Casselliensis qui est a Confessionibus Vicecomitissae de Turles, matri D. Ducis Ormundi. Nondum possum expiscari quid fecerit Illmus. Ardaghadensis. Ego optarem sane quod loco istius Joannis Bourke taliter ad primum classicum deficientis substitueretur Archiepiscopus, aut D. Joannes Molony vir impavidus, Doctus et Zelosus, S. T. Doctor Parisinus: aut R. D.

Dominicus Kochæus Vic. Gen. Corcagiensis qui se opposuit ut murum aeneum istis tormentis, appellando ad Sedem Apostolicam, &c.

In Provincia Dubliniensi ubi isti duo Gog et Magog, Taaffens et Walchaens, Prodromi Antichristi resident et dominantur, statuuntur Domini Nicolaus Eustace et Joannes Brenan ut Enoch et Elias. Nominentur duo alii in Provincia Tuamensi RR. DD. Gregorius O'Fallon qui est Bononiae in Collegio Hispanico et D. Joannes Douly: nominetur R. D. Thomas FitzSymons Diaecesis Derren. Episcopus in Prov. Ardmachana. Sit D. Nicolaus Geraldinus Vic. Gen. Kildariensis. Quibus sic dispositis fides perseverabit, et aliqua facies Hierarchiae visibiliter apparebit, manentibus reliquis ut sunt.

Parisiis, 17 Augusti, 1668.

Emae. Suae.,

humillimus servus,

EDMUNDUS, Archiepiscopus Ardmachan.

CCXXXIII.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS FROM BRUSSELS, 30TH AUGUST, 1668,
COMMENDING REV. PETER TALBOT FOR THE SEE OF DUBLIN.

D. Talbotus ortus est parentibus nobilibus et Catholicis incolis ipsius Dioecesis Dublinensis; presbyter probus, prudens, gravis, quietus, urbanae educationis, insignis Theologus et versatissimus in controversiis Religionis, perstrinxit haeresim calamo suo feliciter. Vidi duo opuscula ejus (tacito nomine edita) erudita, pulchra, nervosa, contra Ecclesiam Anglicanam a Romana apostatantem. Est dexter in arduis consultationibus et negotiis. Adversam Caroli Regis exultantis fortunam secutus, praestitit Catholicis utilia in spiritualibus obsequia, Regisque Pseudotheologos veritati Romanae obstinate adversantes egregie coarguit et confutavit: delitescens modo inter Catholicos Angliae magni fit ab eis et ingentem facit fructum in vinea Domini. Hoc unum in eo laudare et admirari possum quod Regi suo inter primos fidus et prae omnibus nostrae gentis presbyteris gratus et carus, protestationi seu Remonstrantiae Valesianae Regiam potestatem plus aequo extolenti et Romanam inhonoranti ac praecipuis Palatinis summopere

arridenti subscribere renuerit magna animi constantia dum alii Theologi ad eam affirmandam sponte accurrerint. Quod e Religione Soc. Jesu exierit ut occasionem haberet melius incumbendi saluti Patriae suae et liberius attendendi conversioni animarum in saeculo, non debet ideo a dignitate in Ecclesia repelli. Cum vero illum audiam Regis Angliae pensionarium esse et proinde illi speciali gratitudinis vinculo adstrictum fateor rem non carere periculo; potest enim timeri ne gratia Apostolica in eum collata non defendat ipsam a qua euectus est potestatem contra praetensam Regiam, si acciderit certamen inter utramque jurisdictionem (ut modo fit in casu Valesii) praesertim si periculum fuerit, e gratia Regis excidendi ducuntur enim multi hoc saeculo ambitione et commodis temporalibus: spero tamen eum sic minime facturum quia est homo bonae conscientiae et notae probitatis, qui huc usque valde constanter se opposuit schismatica doctrinae Valesianae.

CCXXXIV.

SIX LETTERS OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH IN 1688.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

EME. DNE.

Illmus. D. Rinuccini Archiepiscopus et Princeps Firmanus et ad Confoederatos Catholicos in Hibernia Nuncius Apostolicus extraordinarius pie memoriae curavit per litteras suas anno 1647 ad Sedem Apostolicam nominari octo Episcopos in sedibus vacantibus in Hibernia ita ut simul et semel fuerint in eo regno 27 Episcopi. Inter istos taliter nominatos fuerunt Patricius Ardaghaden. Monachus Ord. S. Bernardi et Oliverius Episcopus Dromorensis Dominicanus: hi duo se adjunxerunt omnibus tam Catholicis quam haereticis Ormondum inducere conantibus. Hinc divisio et ruina Religionis et Patriae. Haec scribo in eum finem ut caveat Sedes Apostolica ab istis qui semel ceciderunt.

Addo hoc: casu quo neuter ex istis quos ego nominavi pro Sede Dublinensi placet, commendo *D. Petrum Talbotum* ex-Jesuitam qui est vir doctus Dioecesis Dublinensis et hostis infensissimus fratri Petro Walchaeo cum quo numquam conveniet in Remonstrantia aut ulla alia

dubia sententia: est in summo favore apud Regem Angliae, sicut Walchaeus apud Proregem Hiberniae: nunquam subscripsit ejus doctrinae. Nihil potest ipsi objici praeter illud quod fuerit Societatis Jesu. Finiborensis fuit etiam nutans et varius; sicut et Fernensis qui excidit ex gratia D. Rinuccini Nuncii et consequenter ex favore Innocenti XI. Haec sunt vera licet veritas odium pariat. Kilmorensis non est habilis, dignus, aptus aut idoneus, qui ullibi sit Episcopus. Desiit enim esse qui fuit ante annos triginta. Haec scribo in nullius odium sed ad majus Ecclesiae lucem et bonum. Superest ut continuem meas preces pro SSmo. Domino, Sua Eminentia, et tota Sede Apostolica.

Parisiis, 31^o Augusti, 1688.

Emae. Suae,

humillimus servus,

EDMUNDUS, Archiepiscopus Ardmachan.

EME. DNE.

Recepi suae Eminentiae litteras de data 16 Augusti supremi, eas ut tesseram, signum et arrham suae bonae valetudinis exosculatus sum. Deus eam continuet, confirmet et consolidet.

De fratre Jacobo Taaffe heri a quodam bono et docto sacerdote qui nuper venit ex Hispania audivi, quod praetendat auctoritatem sibi datam a Congne. Cardinalium S. Officii approbatam et roboratam ab Alexandro 7^{mo}. pia memoriae et a sua Sanctitate Clemente IX. Quidquid sit in meo judicio expediret protestari contra ipsum. Collegium nostrum Lovanii est in misero statu. D. Eduardus Wesly, S.T. Licentiatus qui fuit ejusdem Collegii alumnus et Procurator et quem Revmus. D. Fernensis et ego commendavimus Bruxellis Suae Emae. est in nostro judicio maxime idoneus qui agat ibi Rectorem sive Presidem, ut vocant. Sit saltem aliquis bonus. D. Stapleton commendat alium mihi ignotum: oro ut aliquis statuatur quia vere indiget Collegium Reformatione. Deus custodiat suam Emam. incolumem.

Parisiis die 14 Septembris, 1668.

Emae. Suae,

humillimus servus,

EDMUNDUS, Archiepus. Armacanus.

Emo. Card^{li}. Rospigliosio.

EMINENTISSIME DNE.

Ecce imposturae, falsificationes et nequitiae fratrum minorum Jacobi Taaffe, Petri Walchaei, Antonii Gernon, Herraldi, Coppingeri praetensi Provincialis fratrum Minorum et aliorum ejusdem ordinis, et massae fratrum quibus adjunxerunt se Joannes Reynold Dominicanus, Joannes Spiensfield praetensus Decanus Ecclesiae Collegiatae SSmi. Salvatoris Dublinii, et Laurentius Archbold praetensus Vicarius Generalis Dioecesis Dubliniensis sacerdotes saeculares : non est opus quod plura scribam.

Crimine ab uno disce omnes—Rogo tamen ut remedium tempestivum adhibeatur. Nebulo iste et impostor venditat Bullam SSmi. D. Clementis IX. de data 20^{ae}. diei Augusti 1667, cum sua Sanctitas coeperit possessionem Ecclesiae Lateranensis 3 Julii immediate dictum Augustum praecedentis sed oportuit mendacem esse memorem. Agit omnia cum gravissimo populi scandalo, sacerdotum expilatione et ruina et tam sua, quam complicum infamia.

Deus conservet suam Eminentiam incolumem.

Quod est Anglicum D. Brenan de mandato suae Eminentiae transferet in latinum.

Parisiis, 21^o Septembris, 1668.

Eminentiae suae,

humillimus servus,

EDMUNDUS, Archiepus. Ardmachanus.

Emo. Rmo. Cardinali Rospigliosi.

EMMO. DNO CARDINALI ROSPIGLIOSO.

EME. DNE.

Dignabitur Sua Eminentia excusare meam importunitatem, quod nimis frequenter scribam et nimis multa ; sed urget iste Antichristus Taaffe, qui dat majus scandalum Ecclesiae Hiberniae quam omnes Apostatae a tempore Martini Lutheri : multa habeo, quae non possum simul transmittere propterea humiliter oro, ut dignetur Sua Eminentia commendare Illmo. Dno. Nuncio ut non gravetur transmittere meas litteras ad Suam Eminentiam. Satagit adhuc Taaffe cum Petro Valesio et Emissariis eorundem qui subscripserunt Remonstrantiae Valchaei promovere suam Papalem potestatem, ut vocant. Habent

duos Emissarios Sacerdotes Joannem Spensfield et Laurentium Archbold qui fulminant censuras nomine ejus, sunt isti Gog et Magog. Misi suprema septimana per viam Illmi. Dni. Nuncii ad Suam Eminentiam Extractum Bullae Pontificiae, quae non est, quod in propatulo ostentat tam Taaffe quam ejus Emissarii, Visitatores et Satellites Gog et Magog, tum multis aliis ementitis litteris. Spero quod perveniet ad Eminentiam Suam septem diebus ante has habeo plurima de ipsis modo quae non possunt scribi uno mense, mitto nunc tantum ejus censuras contra Pastores in Comitatu Lovidiae, quae est pars Dioecesis Ardmachanae, et contra Pastores Civitatis Dublinensis. Oro ut adhibeatur remedium opportunum et injungatur Taaffe refundere pecunias violenter extortas miseris Pastoribus. Deus Suam Eminentiam conservet.

Parisiis, 28 Septembris, 1668.

Eminentiae Suae

Humillimus servus,

ED. Archiepiscopus Ardmachanus.

EME. DNE.

Recepi nuper gratissimas Suae Emin. literas datas 16 ultimo elapsi Octobris. Recepi etiam legendas ab Illmo. Dno. Nuncio Suae etiam Emae. literas ad praefatum Illmum. Dnum. Nuntium in gratiam meam, pro quibus omnibus, et suis continuis in me cumulatis beneficiis ago, et habeo infinitas gratias. Et de fratre Jacobo Taaffe aliquid dicam. Quidam Sacerdos non nihil officiosus accepit a P. Taaffe commissionem ad visitandas quatuor Dioeceses in Provincia Armachana, scilicet Dunensem, Dromorensem, Rapotensem, et Kilmorensem. Visitatori isti nomen fuit Ronano Magin educato in Collegio Hibernorum in Urbe, qui in visitatione fuit a militibus haereticis deprehensus, ad judicem ductus, ab eodem examinatus, et fassus commissionem derivatam a Fr. Jabobo Taaffe magno scilicet S. Sanctitatis Vicario, carceri commissus: et pater iste magnus Vicarius per satellites ubique quaesitus, sed abfuit, et adhuc latet, fugit in Angliam, et Londini in luxu, et crapula, ne quid aliud dicam expendat pecunias a misero Clero in execratione et mendacio extortas. Interea ipsius Emissarii fratres, qui vocantur Remonstrantes, perseverant in collecta per fas et nefas urgenda. Boni Sacerdotes, quos

curavit expilari, excommunicari aut suspendi rident ipsius casum, et fugam.

Ego meditor iter usque in Britanniam Armoricam, ut possim ibi vivere minoribus expensis, quam hic Parisiis. Dolor in tibiis reservavit meum iter hyemi; Dublinum sentit cum dolore, et damno absentiam Pastoris, sicut et reliqua Hibernia. Quare si nec Dnus. Nicolaus Eustace, aut D. Jo. Brenan placeat pro ista sede, non est alter similis D. Petro Talboto Ex-Jesuitae, inter quem et Fr. Petrum Walsh intercedit inveterata antipatia. Rex Angliae prefert Talbotum mille Walsæis; Dux Ormondiae e contra stat pro Walsæo: DD. Eustace, et Brenan neminem offenderunt; sunt graves, zelosi, et docti viri; Ossoriensis Dioecesis in Provincia Dublinensi indiget Pastore, cui nullus aptior quam praefatus D. Brenan ibi natus.

Superest ut Deus conservet SSmum. Dnum. et Suam Emtiam. sicut precatur,

Parisiis die 9 Novembris, 1668.

Eminentiae Suae

Humus. servus,

EDMUNDUS, Archiepus. Armacanus.

EME. DNE.

A tempore Caelestini primi quo primum fuerunt Hiberni (tunc etiam dicti Scoti) edocti fidem Xti ad hunc usque diem ab ea nunquam avulsi sunt, immo eam mordicus cum bonorum omnium dispendio, libertatis etiam et vitae discrimine amplexi sunt et etiamnum amplectuntur. Verum, proh dolor! cum, hac tempestate desiderentur in Ecclesia Hibernica pastores, Episcopi scilicet et Vicarii Generales qui eam regant foveant et pascant, sine quibus perit omnis facies Ecclesiasticae Hierarchiae; prope est ut in ea mala et contagiones incidamus quibus laborant vicini nostri Angli, Scoti, Suevi, Dani, Batavi, qui Pastores Catholicos ex suis terris, suis placitis et iniquis decretis, proscripserunt. Habentur hodie de facto plures in Hibernia schismatici qui brevi profitebuntur publice heresim (quod Deus avertat) ni tempestivum ponetur a S. Sanctitate remedium. Spero tamen et confido quod SSmus. D. Clemens IX. Summus Pont. Xti Vicarius et S. Petri Successor non sit neglecturus tam multas animas praetioso Xti Dni. sanguine redemptas, accedente praesertim Suae Emae. suggestionem, solido zelo, et continua intercessione. Vereor

nisi id fiat in S. Sanctitatis Pontificatu quod actum sit de fide Catholica in Hibernia.

Status et facies Ecclesiae Hiberniae talis est. Sunt in ea 31 Episcopatus inter quos sunt Archiep. quatuor: tamen in hac tempestate est unicus Ardaghadensis qui munia Episcopalia exercet: vivit adhuc Kilmorensis in lecto multis annis, et pudet dicere quomodo impendit suam senectutem: est bene octogenarius. Reliqui qui supersunt istius Ecclesiae Episcopi, sunt in exilio; scilicet Fernensis qui est Ormondo Duci et Proregi exosus, Finiborensis qui clam fugit Dublino anno 1667 et Ego.

In Provincia Dublinensi ubi fons, scaturigo et centrum totius schismatis et haeresis latitat, nullus est Episcopus; Fernensis est ejus Provinciae: in Provincia Cassiliensi nullus Episcopus; de ea est Finiborensis: in Provincia Tuamensi nullus Epus. nequidem absens. In Ardmachana est Ardachadensis, Kilmorensis, Ardmachanus, Parisiis, cui exsudavit se Abbas S. Audomari propter pestem tunc in ea urbe grassantem, et hostem omnia devastantem.

Necesse est Eme. Dne. quod in singulis Provinciis sint ad minimum duo Epi. non numerando eos qui sunt in exilio: dignentur igitur nominare pro Sede Archiepali. Dublinensi unum aliquem ex seqq. D. Joannem Brennan qui est in Collegio de Propaganda Fide vel D. Nicolaum Eustace, vel D. Patricium Dempsey, vel D. Edwardum Wesly, vel D. Nicolaum Geraldinum qui est de facto in Hibernia, vel D. Joannem Morphy qui est a 80 annis strenuus operator in ista Provincia. Unus aliquis ex istis sit in Episcopatu Ossoriensi.

In Prov. Ardmachana nominetur vel D. Thom. Fitzsymons Epus. Derensis, (ut sine strepitu amoveatur pestis illa scandalosa nimis Terentius O'Kelly) vel D. Gulielmus Ward qui est pastor prope Gandavum in Flandria.

In Provincia Cassiliensi D. Burgatt, vel Dominicus Rochaeus, vel Joannes O'Molony, vel Joan. Bourke, nisi timerem quod promotus sequeretur schisma Ormondicum, cujus Matri est a confessionibus; quod ipsum vidi in aliis, tempore Illmi. D. Archiepi. Firmani nostri quondam Nuncii Apostolici pia memoriae, vel D. Thadaeus O'Brien: unus sit Archiepiscopus Casseliensis alter ex ipsis Epus. Laonensis nominetur; vel D. Jacobus Douly qui praeest in Urbe Collegio Neophitarum.

In Tuamensi omnimode destituta Episcopis, nominetur vel D.

Gregorius Fallon qui est in Collegio Hispanico Bononiae, vel D. Joannes Daly qui est his annis multis in vinea Hibernica. D. Burgatt nominabit alios.

Postquam nominaverit S. Sanctitas paucos Epos., commendabimus alios in Vicarios Generales, ita ut habeamus nostram Ecclesiam insidentem fundamentis Apostolicis. Fr. Jacobus Taaffe qui Bruxellis mense Januario 1667 visitavit suam Emam., haesit Londini ad Feb. anni 1668: nunc in Hibernia est totus Walchaeus, idem sapiunt, idem sentiunt, idem loquuntur, idem faciunt, et est revera Walchaeo longe deterior, minus doctus, minus temperatus et Sedi Apostolicae minus obsequens.

Non expedit quod aliquis Regularis aut quisquam ab haereticorum fautoribus commendatus, promoveatur. Multum sane conduceret si Generales Franciscanorum, Societatis Jesu, et Carmelitarum discalceatorum scribant ad suos subditos respective ut modestius se gerant, ut non mittant suas falces in messem alienam ut non multiplicent missas singuli eodem die.

Pro Suae Eminentiae cura et benevolentia erga me habeo gratias infinitas, et quod unice possum continuabo meas preces pro Sua Sanctitate et Sede Apostolica et omnibus ejus ministris inter quos in precibus meis habet primam Sedem Sua Eminentia. Denique addo hoc quod in Anglia nunquam erit aliquis apparens fructus in negotio fidei promovendae (oblatrent et praetendant in contrarium quidquid possunt Regulares) nisi constituentur ibi aliquot Episcopi.

Emae. Suae humus. servus,

EDMUNDUS, Ardmachanus.

All' Emo. Rospigliosi, &c., &c., &c.

CCXXXV.

LETTER OF THE VICAR APOSTOLIC OF CASHEL TO THE CARDINAL
PREFECT OF PROPAGANDA, 1ST DECEMBER, 1668.

EME. DNE.

Decimo Novemb. Vras. accepi, 25^o Augusti datas, quae mihi sane ac reliquo Clero pergratae fuerunt, cum et audaciam frergerint fr. Jacobi Taffe, ejusdemq. confoederatorum, et nos in posterum contra

similes imposturas armarint. Licet hactenus, ut occasio tulit, scripserim non semel ad R. D. Guillelmum Burgat, qui Romae jam a quinquennio res agit Provinciae nostrae, de progressu fratrum in negotio illo valde nobis ad tempus incommodo, nunc autem passim scandaloso; nolui tamen mihi modo deesse, quin Emam. Dnem. Vram. certiozem de re tota facerem.

Mense Martio fr. Jacobus Taaffe Dublinum appulsus, cum non aliam haberet potestatem sibi commissam (ut pro certo comperi), quam ut fr. Petrum Valesium, ac socios subscriptores illius Protestationis Sedi Aplicae. dudum ingratae, ad obsequium debitum reduceret, propalavit sibi fuisse jurisdictionem Auctoritate Aplica. amplissimam in utrumque Clerum Hiberniae universum. Post intervallum multorumdierum convocatis Epo. Ardaghaden. et aliis ex utroque Clero, quos adducere poterat, fictitium illud diploma (cujus transumptum misi ad praefatum D. Burgat) ostendit. Fides a plerisque habita est. Quo successu animatus ille convocavit e variis partibus quosd. fratres sui ordinis, et nonnullos alterius Cleri, omnes subscriptores protestationis Valasianae, eosdemque quos debuerat revocare ad frugem, eodem tempore mense Junio disseminavit in omnes Regni provincias cum eadem, quam prae se tulit, amplissima jurisdictione, visitandi, corrigendi, deponendi, instituendi, commutandi, substituendi, excommunicandi, suspendendi &c. omni appellatione posthabita. In hanc Momoniae Provinciam destinavit pro dioecesibus Cassellensi, Imolaceni., Laonen., Finaboreni. fr. Thomam Haroldum Minoritam: pro dioecesibus Corcagiensi, Clonen., Rosseni., Achaden., Ardferteni., et Limericeni. Commissarium Provinciale fr. Franciscum Coppingerum: pro Dioecesibus Waterfordien. et Lismorien. fr. Eduardum Valesium ejusd. ordinis. Hi omnes in sua quique sorte superveniunt torrentis instar: totam pene provinciam cum aliis fratribus obeunt. Tam a Vicariis Glibus., quam Parochis Bullar. copias exigunt, ac alias literas, quibus nisi fungerentur officiis suis. Postulant itidem a quolibet Vic^o. Gli. 50, a parochio quolibet 10 florenorum summam numerandam in diem 21 Julii; secus illos excommunicationis latae sententiae feriendos esse: dicebant enim fr. Jacobo Taffe inito augusto redeundum esse Romam ad reddendam rationem villicationis suae. Parent Vic^o. Generalis Waterfordien., Imolaceni., Laonen., Finaboreni., e quorum tamen Parochis nonnulli vel noluerunt tantam summam numerare, vel non potuerunt. Vicarius Corcagien. nec ipse pecuniam dedit, nec quisquam ex suis. Proinde fr. Coppingerus illum publice

excommunicavit die dnico. cum caeremoniis solitis, tradendo ipsum Satanae &c. Quo ille fulmine territus, paulo post aegrotavit periculose, quoad a me monitus Jurisdictionem fuisse nullam (multis ea de re habitis Roma literis) convalescere coeperit. Sub idem tempus, quo ceteri ad suos ivere districtus, venit ad me praefatus fr. Thomas Haroldus, potestatem depromit sibi delegatam a fr. Jacobo Taaffe, et copiam Bullae quasi pontificiae. Ubi advertendum, cum fratres illi clerum universum, nemine dempto, suae jurisdictioni subijcere molirentur, et in Patres Soc. Jesu, (licet nullum lapidem non moverint), vires suas exequi non possent, de quibus scilicet nullam fecisset expressam mentionem fictitium diploma Pontificis, in hac tamen commissione facta fr. Thomae Haroldo, inserta transumpto fuisse verba illa [*etiam Patres Soc. Jesu*]. Quo etiam dolo nil contra dd^{ca} PP. assecuti sunt. Hic ego gratum mihi futurum esse respondi quemcumque Suae Sanctitatis Commissarium; sed in re adeo insolita non esse temere procedendum; tempus mihi mensis unius dari debere ad deliberandum de tanti re ponderis. Cum recusaret ille dare plus triduo, et ego tantilli respuerem angustias temporis, absque mora legendam contra me curavit censuram excommunicationis nisi mox parerem. Quod cum vehementius urgeret, appellavi ad SS. Pontificem ab injusta illa sententia, et Aplos. petii. Jam, inquit. acta res est. Quasi per diploma S. Sanctitatis omnis esset ablata potestas appellandi. Homine dimisso, destinavi unum e meo Clero Dublinum ad Epum. Ardaghaden., ut significaret, qua ratione hoc in negotio esset agendum. Rescribit ille parendum esse observando decreta S. Concilii Tridⁱ. Interposito dierum aliquot intervallo redit ad me fr. Thomas Haroldus cum Suo Secrio. praeside Cassellensi (nullum enim habet hic ordo in Hibernia triennio pene Guardianum), qui praesentibus quibusdam e meo clero legit inter cetera, excommunicationem etiam ferendam in nos, nisi in diem 21 Jul. effunderemus summam pecuniae propositae.

Feci equidem de consilio Epi. Ardaghaden. fr. Haroldo potestatem visitandi Sacerdotes dioecesis meae, qui tamen decrevere non illi dare vel obolum: percurrit ille cum quibusdem fratribus totam pene dioecesim, convocat parochos nunc hos, nunc illos; scientibus haec et similia tam in his partibus, quam in aliis Regni provinciis, protestantibus, et conniventibus.

Dictu mirum est, qua confidentia e fratribus alii jactarint Pontificem sibi prae aliis fidere, quos elegerit ad Clerum reformandum, alii minati sint quosdam a meo clero cura pastoralis, et me Vicariatu Aplico.

degradandos esse, ac nonnullos cum supercilio et auctoritate commone fecerint officii sui: ipsemet denique eorum diceriis et comminationibus immunis non fui. Erat qui nobis objiceret, ignaros nos esse maximi boni, quo privabamur propter nostram contumaciam.

Inter haec venit tandem ipse fr. Jacobus Taaffe in hanc Provinciam. Bis me convenit lecto tunc prae valetudine decumbentem, postquam demum in me oleum, et operam perdidisset, Clonmeliam concessit, inde Waterfordiam, ubi in Conventibus fratrum receptus est, ac venditatus pro Legato Aplico. Quibusdem e Clero facultates dedit, quas praesetulit, amplas: Sacris suis qui interessent, 15 annor. concessit indulgentias, singulis, qui accedere vellent, impertiens Aplicam. benedictionem. Ex his partibus Dublinum reverso fr. Jac. Taaffe, deinceps ceperunt imposturae clarescere, datis non paucis Roma, et ex aliis partibus, literis, quarum tamen fidem fratres passim extenuant. Quid autem modo de illa nube testium, accedentibus jam vestris litteris omni exceptione majoribus, sentiam, ipsi viderint. Ubi demum sit ipse fr. Jac. Taaffe, quidve faciat, non intelligo: audio tantum eum latere. Utinam in coenobio fugiens a ventura ira faceret fructus dignos poenitentiae. Haec hactenus.

Scripsi de mandato vestro ad omnes Vic^{ca} Generales, Foraneos, et alios e Clero hujus Provinciae: nec desisto saeculares etiam fraudis admonere compositae, quo et mercenarios dignoscant, et debitam veris Pastoribus obedientiam praestent. Ceterum sic habeto, Card. Eme., omnia tam quae Ema. Dntio. Vra. hactenus jusserit, quam quae in posterum mandatura sit, me quam diligentissime esse observaturum.

Datum Casseliae 1^o die Dec. A.D. 1668.

Emae. Dnis. Vrae.

Servus Humus. et Obsqmus.,

Io. DE BURGO, Vic. Aplicus. Cassellen.

CCXXXVI.

AN ACCOUNT OF THE DOINGS OF TAAFFE, PRESENTED TO PROPAGANDA
IN 1668.

Pater Jacobus Taaffe Minorita virtute litterarum Apostolicarum
facit se Commissarium et Vicarium Apostolicum supra clerum saecu-

larem et Regularem Regni Hiberniae, cum potestate absolventi, visitandi, instituendi, excommunicandi, quoscumque etiam Vicarios Generales, Apostolicos, Provinciales Regularium, eorumque respective subditos. Protestationem Valesianam ejusque fautores promovet, eosque dumtaxat, cum plenitudine potestatis in visitatores instituit.

Eos qui pro auctoritate S. Sedis tuenda, passi sunt carceres et vincula persequitur et ab officiis absolvit, ut videre est in Provinciali Dominicanorum, quem adhuc inauditum ab officio suspendit, sigilloque et archiviis Provinciae privavit, eaque cuidam Valesiano fudit. Idem fere contigit Provinciali ordinis Eremitarum S^{ti} Augustini.

Visitatores in suis visitationibus non tam inquirunt de observantia regulari quam de rebus politicis: etenim 19^a interrogatio est "Quinam erant perturbatores pacis cum Ormonio anno 1646 et 1648?" Quasi dicerent quinam adhaeserunt Illmo. Dno. Nuntio. 30^a interrogatio "Quinam male loquuntur de Protestatione communiter dicta Valesiana? et quinam dixerunt eam esse schismaticam, peccaminosam aut illicitam?"

Visitatores extorquent a quolibet Vicario Gen. centum schelings sterling, a quolibet Pastore 20, a quolibet conventu seu Vicariatu, etiamsi unus tantum ibi resideat, 30.

Valesiani sine scrupulo omnia facient ad nutum Regis, unde nisi cito adhibeatur remedium, fides destruetur.

Exiit recens edictum arrestandi clerum Connaciensem et Ultoniensem, cujus executio suspenditur donec visitatores absolverint: deinde soli Valesiani, prout suspicatur, erunt liberi, caeteri vero incarcerabuntur et proscribentur.

CCXXXVII

TWO LETTERS OF REV. PETER TALBOT, 25TH OF FEBRUARY AND
6TH OF MARCH, 1669.

ILLME. DNE.

Heri vespere in Concilio pleno divulgatum est decretum contra Ducem Ormondiae, nominatusque est ejus successor in regimine Hiberniae Dnus. Baro Roberts. Comes de Orrery bis recusavit illam dignitatem ne videretur in querelis contra Ormondum quaerere potius

propriam promotionem quam publicum bonum. Id saltem obtinimus ut finis imponatur schismati Valesiano qui jam meditatur fugam, et quidem merito cum novus prorex jam plene informatus sit de illius nequitia artibusque. Dnus. Deus ita res disposuit ut per imposturam fr. Jacobi Taaffe detur optima occasio persequendi Remonstrantes Valesianos non ut sacerdotes sed ut nebulones. Interregnum hoc videtur tempus maxime opportunum declarandi vel nominandi Epos. et Vic. Aplicos. in Hibernia quia expedit ut Sedes suas occupent antequam novus gubernator eo perveniat. Sed hoc relinquendum est prudentiæ ac pietati S. Congnis. et Illmae. D. V^{rae}. cujus manum humiliter deosculor.

Londini ½ Febr., 1669.

PETRUS TALBOT.

Revmo. Nuntio, Bruxellis.

ILLME. DNE.

Litteras Illmae. Dnis. V^{rae}. dat. 9 Feb. hac 25 stil. vet. accepi, cum ante octo dies alteras dederim quibus certiorem facerem Ill. D. V^{ram}. Ducem Ormondiae exauthoratum esse, Dominumque Robertum custodem privati sigilli declaratum esse Hiberniae proregem. Vir est sagax necnon severus, sed assertor libertatis conscientiae quamvis vulgo putetur presbyterianus. Sed cum totus sit familiae Comitum de Orory ac ducis Buckinghami qui ipsum promovit, actum est de schismate Valesiano: jam enim tradidi Excellentiae Suae relationem vitae ac morum Valesii, nec non Jacobi Taaffe et promittit utrumque in exilium mittendum.

Quod spectat ad libertatem conscientiae nihil certi habemus adhuc, bene tamen speramus in proximo Parlamento mense Octob. Interim non possumus conqueri de persecutione; nam rex et praecipui Consilarii nobis favent. Buckingham est in summa auctoritate et amore Regis, alias Ormondus numquam loco cecidisset. Diu pugnatum fuit ancipiti fortuna, sed tandem Dom. Deus deposuit potentem de sede, sedemque apostolicam liberavit a politico et periculoso schismate P. Valesii. Nihil amplius novi, etc.

Londini, ²⁵ Feb. ₆ Mart. 1669.

PETRUS TALBOT.

CCXXXVIII.

LETTER OF THE BISHOP OF ARDAGH, 16TH MARCH, 1669.

EME. DNE. PATRONE COLENDISSIME.

A quatuor mensibus altum silentium tenui in non scribendo ad Em^{am}. V^{am}. Scrutans vias P. Jacobi Taafe et expectans semper quod Suae Sanctitati obediret in exeundo ex hoc Regno in quo scandalum commisit, tandem praetensa jurisdictione totaliter privatus et declaratus infamis falsator, cum non esset hic locus illi prae confusione in ullo diversorio, post jacturam propriae famae, Angliam petiit, quaerens requiem, dubito an inveniet. Timeo posteriora facta ipsius futura pejora prioribus, (quod Deus avertat): an vero in Anglia mansurus aut ulterius transiturus nescitur, tempus docebit. Antiquus malorum dierum fr. Petrus Valesius in insidiis ponendis perseverat prout latius scripsi D^{no}. Baldeschi. Interim elevatis oculis et genibus flexis florentissimos et diutissimos annos exoptat,

Em^{ac}. V^{rae}.

Humus. servus,

PATRITIUS, Ep. Ardachaden.

Dublinii, 16 Martii, 1668, stylo veteri.
(id est, 1669.)

CCXXXIX.

LETTER OF REV. PETER TALBOT, 18TH MARCH, 1669.

ILLME. AC RME. DNE.

Cum multorum literis constet Petrum Walsheum, seu Valesium omnibus modis ac viis conari, ut victum lucretur (uti hactenus) per divisionem ac destructionem Cleri Catholⁱ in Hibernia, atque in eum finem destinaverit quemdum monachum Franciscanum (nomine Lyons), ut agat cum regiis ministris, ac novo Prorege de utilitate ac necessitate suae haereticae pravitatis ac prodicionis; operae pretium duxi mittere ad D. V. Illmam. originalem commissionem, seu literas patentis Dni. Ronani Magin (quas ipsemet tradidit mihi) confectas, et conscriptas a Petro Valesio manu propria, et subscriptas manu propria Jacobi Taaf, cujus sigillum (vicariatus nimirum Aplici.) sunt etiam

munitae. Etsi vero non putem legationem praefati Lyons gratam futuram Consiliariis Angliae, aut novo Proregi (jam enim satis informati sunt de Valesii vita, vitiis, et artibus, nec ipsius amicus Ormondus jam quicquam potest); tamen in re tanti momenti nulum non debemus movere lapidem, ut perfidi, ac perditii hominis machinatio careat successu.

Quapropter debita cum humilitate propono Dni. Vrae. Illmae., ut consideret S. Cngtio., an non expediat censuras ferre et promulgare contra Jac. Taaf, et Pét. Valesium eo scilicet nomine, quod sint falsarii Bullar. Aplicar., et speciatim contra P. Walsheum, eo quod foverit imposturam Taaf, commissionesque finxerit, et instructiones dederit ad exigendum pecunias a subditis S. Majestatis Britanniae virtute Bullae non solum falsae, sed cujus falsitas neminem latere poterat, nisi supponatur ignorantia crassissima, quam jus non praesumit, nec per illam excusari potest Walsheus: si hoc fiat, actum erit de factione Remonstrantium, ac praetensa ipsor. fidelitate, qua sola innixi se tutos satis ac tectos lauro regia contra fulmina Sedis Aplicae. existimarunt. Sed in severitate contra imposturam Taaf, muletamq. subditor. (quod est crimen laesae Majestatis in hisce Regnis) concurret Rex et Consiliiarii cum S. Cngne. Ignoscet facile V. D. Illma. imperitiae meae, audaciaeque, si ad intentionem respiciat, quae sane alia non est, quam ut jam tandem aliquando ponatur finis schismati, ac persecutioni Walshei ac Remonstrantium. Hic maxima fruimur pace in rebus ad Religionem spectantibus, soli pseudoepi. et rigidi presbyteriani sunt contrarii libertati conscientiae; Rex, Dux Buckinghamius Dnus. Aringtonus, et custos magni sigilli (qui sunt tres praecipui consiliiarii) oderunt persecutionem. Dnus. Coventrii hostis Catholicorum nuper missus est in turrem londinensem, ubi adhuc detentus est, sed dimissus a consilio status, ac aerarii, quia provocaverat ad duellum Ducem Buckinghamium, sed vera causa est, quod foverit factionem Ormundi et Clarendonii; est enim vir sagax et audax, Duciq. Eboracensi intimus. Deus servet diu incolumem D. V. Illmam., cujus manus humillime deosculor.

Londini, 18 Martii, 1669.

Humus et Obsqmus. Servus,

PETRUS TALBOT.

P.S.—Rndus. Pater Tullii ad Vos proficiscitur, impeditque, ne ego mitterem ad V. D. Illmam. commissionem scriptam manu Valesii,

quia hic urgebimus apud Regem et consiliarios impudentiam hominis, qui invehitur in alios propter exercitium jurisdictionis Aplicae. ac Romanae, cum tamen ipsemet idem faciat falsa Commissione quam finxit. Ipsemet Tullii dicet Dni. V. Illmae. quomodo sine strepitu aut invidia curiae Romanae Walsheus excommunicari possit a commissario Generali sui Ordinis. &c.

Illmo. Dno. Internuntio Aplico. Bruxellis.

CCXL.

LETTER OF FR. NICHOLAS NETTERVILLE, S.J., 21ST MARCH, 1669.

EME. DNE.

Nunc tandem excessit e Regno Taffius rei Xnae. turbamentum ingens et scandalum, at alior. impulsu, quam suo ingenio pejor. Hactenus etiam tempori servitum, dum in Ormonio duce metuendus jure videretur Walsheus; jam vero cum Ormonius ipse Proregis, ut fertur, officio exutus sit, eoq. destitutus adminiculo is frater, existimo jam amplius cunctationi locum non videri, quominus librata jamdiu, ac dilata in eum censura aliquando emanet, concepta, ne elabatur, stylo quo vos soletis; pertingat ad fautores item et adhaerentes sub interminatione, ne Catholici ejus concionibus, quod faciunt, cum haereticis mixtim intersint tanto bonorum scandalo, dum ad confertam multitudinem ea soleat effutire vir impotens, quae sustinere aequis auribus catholici probiores non possunt. Dirigantur exemplaria ad Vic^{ca}. Generales toto regno, nec non ad ordinum Provinciales et reliquos in dignitate constitutos cum mandato ut quamprimum promulgetur dicta censura. Est etiam tripartitum ejus opus sub praelo, quod clero probrosum, Sanctitati Suae injuriosum cum sit, ead. cuperemus censura involvi; non quod potenti hocce pharmaco Sanctum iri Walsheum spes sit: est enim in morbo adversus remedium omne nimium quam pertinaci; sed quo tenerioris conscientiae Catholici ei studentes sacro hoc igne territi retrahant sese.

Emam. Dnem. Vram. diu nobis et Eccliae. suae servet incolumem Deus.

Emtiae. Vrae. Servus in Xto Humus.

FR. NIC. NITERVIL.

Dublino, 21 Martii, 1668,
(stylo veteri).

CCXLI

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS, 3RD MAY, 1669.

ILLME. AC REV^{ma}. MI D^{na}. COLEN^{na}.

Quod Sacra de fide propaganda Congregatio preces meas exaudierit et egestatem sublevaverit, non parum fecit, suada V^{rae}. pietatis: hoc antea spondebat singularis animi tui Bonitas humanissimis litteris expressa. Id ipsum etiam scripsit Ill^{mus}. et eximius D. Oliverus Plunket, qui crebris ad me litteris tam perspicua, vera, solida, ardentis in generoso tuo pectore erga gentem Nostram a Sceleratis Haereticis profane conculcatam amoris encomia significavit ut mihi stuporis materiam dederit. Talem mirari debeo et efferre charitatem hoc pravo saeculo dum pauci compatiuntur super contritione Joseph. Fructus est pro magna parte tui zeli ac virtutis nupera electio praesulum pro Ecclesia Hibernica, Virorum praestantium, qui annuente Numine, S^{tae}. Sedis imperium et nomen in illo Regno pro viribus tuebuntur. An non mihi dolendi seges hic nascitur? Quod non valeam modo cum novis his Ducibus et Angelis Ecclesiarum ad praelium descendere contra latrunculos Amalecitas; sed expectare ad tempus debeam sedens ad Sarcinas. Spero nihilominus in Misericordia divina aliquando fore ut rursus tenellos dilectosque a quibus avellor agnos revisam ac cum illis diem claudam extremum. Agimus interim omnes, Antistes magnifice, ingentes gratias pro amore, studio, et summa tua sollicitudine in erigenda Hierarchia Ecclesiae Hybernicae pene labente: Servet Deus O. M. ad multos annos felicem et florentem tam Sancti moliminis promotorem: ut ita eveniat Deum precabor ardentem in Sacrificiis meis quotidianis. Quod ex animo cogitans, reverenter deosculor Sacratas Vestras manus.

Gandavi, die 3^a Maii, 1669.Illmae. D. V^{rae}. obsequis. Servus,

NICOLAUS, Fernensis.

CCXLII.

FOUR LETTERS OF THE ARCHBISHOP OF DUBLIN, 15TH MAY, 1669.

[Dr. Peter Talbot, some of whose letters have been printed in the preceding pages, was appointed to the See of Dublin on the 11th of January, 1669, and was consecrated on Sunday, the 9th of May, the same year, in Antwerp, by the Bishop of that See, assisted by the Bishops of Ghent and Ferns. He died a confessor for the Faith in prison in 1680.]

EME. DNE.

Literas Aplicas. et facultates simul cum epla. E. V. mihi, altera Clero Dublinensi scripta, ea qua par est, reverentia accepi ab Illmo. Dno. Internuntio hic Bruxellis: et Dominica prox^a elapsa consecratus fui Anthuerpiae. Fateor onus mihi a S. Sanctitate impositum longe superare vires meas, quas probe novi esse valde exiguas. Sed spero Spiritum, qui universam regit Ecclesiam., et singulis membris gratiam et dona distribuit juxta exigentiam munerum, quibus funguntur, mihi quoque licet indigno daturum ea auxilia, quae necessaria sunt ad tuendum a lupis gregem mihi commissum, et ad repellendum ultimos Petri Valesii conatus, qui non contentus praeterita sua persecutione etiam nunc omnem movet lapidem, ut in infami Exploratoris, et satellitis officio confirmetur, ac in suo schismate sordescat. Ut vero illam dignitatem assequatur, parat se ad iter in Angliam, precibus nonnullorum haereticorum, literisque commendatis Pseudoprimitatis Armacani munitus. Sed infamis ac insani hominis causam haec arma non multum juvabunt, cui lethale vulnus infixit Ducis Ormundi casus, vel saltem recessus ab Hiberniae regimine. Ceterum et mea sponte et amicorum suasu festino Londinum, ut Valesio occurram, regiosque ministros confirmem in opinione ac odio, quibus jam imbuti sunt contra illius nequitias. Inde recta petam Dublinum, Vramq. E. monebo de statu ac spe rerum.

Sed quia nulla pars Hiberniae magis indiget idoneo pastore ac primate quam Provincia Armacana, in qua Clerus in factiones divisus, nec non maxima praebet scandala et Hibernis Catholicis, et Protestantibus Anglicis Scotisque quibus scatet Ultonia, non potui differre significare E. V. quam sit necessarium continuo nominare Archiepum. Armacanum. Etsi vero non expediat nunc plures creare Epos., ne scilicet Ormondus dicat, seipso exauctorato Pontificiam auctoritatem

repentino ac periculoso incremento dominari in Hibernia : tamen unus Armacanus additus tribus aliis Archiepis. nullam dabit ansam loquelæ vel invidiæ, præsertim si vir fuerit Aulæ non invisus. Tres mihi propositi sunt ab Hibernis rerum ac personarum gnaris. *D. Patritius Everardus* doctus Theologus, vir valde pius et prudens. Multa passus est pro fide Catholica spatio 36 annorum, quibus strenue ac constanter laboravit in excolenda vinea Dni. evellendisque vitis in Provincia Armacana, in qua natus est, et quidem nobili et antiqua familia. Ipsius prudentia vel inde patet, quod inter tot divisiones Cleri suæ Provinciæ nunquam fuit notatus factionum auctor, vel fautor, et cum nullus unquam fuerit apertior Valesianæ doctrinæ hostis, nemo tamen fuit ministris Regiis minus obnoxius. Subscriptioni Dublinensi propositionum Sorbonicarum se opposuit, condemnavit. Peritissimus est linguæ Hibernicæ, concionatur etiam Anglice, utrique genti charus est, nec ingrata erit Regi illius promotio. Secundus, qui pro Primate mihi propositus fuit, est *Dnus. Thomas fitz Simon*, vel *mac Simon*, contra quem nihil audio objectum præter subscriptionem Dublinen. Tertius est *Dr. Nugentius*, qui degit, non scio an etiam docuerit, in Hispania. Sed non puto illum adeo idoneum ac *D. Everardum*.

Cum vero Prov^a Armacana sit tam vasta, ut ad minimum duo suffraganei videantur desiderari, Kilmorensis autem deliret, vel (quod deterius est) delinquat in multis existimo *D. Oliverium Dease* Vic^{um}-Glem. Medensem, dignum esse vel Sede Ardachense, vel Clogherense : præsertim cum nihil præter senectutem illi objiciatur, et tamen sit firma valetudine. Indubie annorum numerus, quibus militavit in Dei castris, impellet potius, quam impediet S. Cngnem. ut promoveat hominem non minus meritorum, quam dierum plenum.

A. P. Jacobo Taafe nihil damni communis timendum : adeo enim laborat defectu pecuniæ et prudentiæ, ut soli sibi nocere possit, ab omnibusque habetur insignis impostor. Quotidie promittit se venturum in Belgium, stabitque (ni fallor) promissis, quia sine pecunia non poterit diu haerere in Anglia.

De Capitulo Anglicano egit mecum *Illmus. D. Internuncius* : puto dissolvi posse majori plausu, quam periculo, si præficiatur Clero *R. P. Fr. Philippus Howard*, Ser^{mae}. Reginae magnus Eleemosynarius : qui etsi regularis, minus tamen obnoxius erit, quam ullus alius : ipsius enim nobilitas non dabit locum emulationi, sicut nec indoles invidiæ. Haec sunt præcipue quæ mihi occurrunt. Plura scribam ex Anglia.

Interim deprecor Dnum. Deum, ut servet diu incolumem E. V. pro bono ac splendore Eccliae. Catholicae. E. V. manus humillime deosculor.

Bruxellis 15 Maii, 1669.

Em. Vrae.

Obsqmus. in Xto servus,

PETRUS, Dublinen.

EME DNE.

Post has scriptas accepi E. V. litteras datas 27 Apr., quibus datur facultas absolvendi omnes recurrentes pro absolutione a censuris per D. Rinuccinum fulminatis. Paternam benignitatem S. Sanctitatis ea qua par est obedientia et humilitate amplector. Visum tamen mihi est proponere E. V. publicationem hujus facultatis non carere ingente periculo: cautum enim est decreto Regis, et Parlamenti in Hibernia, ut quicumque petierit absolutionem a censuris D. Rinuccini, fiat incapax suae haereditatis ac bonorum, et longe maxima pars catholicorum laudat hanc legem: nec memini ullius qui recurrerit ad personas olim nominatas pro absolutione a censuris Dni. Nuncii Rinuccini: imo omnes nunc uno ore ruinam fidei ac patriae tribuunt divisioni fundatae in illis censuris. Neq. hoc effert dumtaxat ignarus vulgus, sed maxima pars Cleri tam regularis, quam saecularis, qui mordicus tuentur censuras fuisse plane invalidas. Unde miror quomodo supplicatum fuerit S. Sanctitati pro absolutione ab iisdem nomine Orthodoxor. Hiberniae. Ego quidem judico expedire, ut facultatem habeamus absolvendi in foro conscientiae recurrentes ad nos: sed si res innotuerit, in magnum discrimen adducetur totus status Ecclesiasticus Hiberniae, et status saecularis Catholicor. cogetur publico instrumento declarare, se nunquam dedisse Commissionem supplicandi S. Sanctitati pro tali absolutione. Itaque necessarium duxi, idque dixi Illmo. D. Internuncio, ut oretenus accipiant Archiepi. hanc facultatem, et nullomodo mittantur in Hiberniam literae E. V. donec habeatur responsum vestrum ad hanc difficultatem, quam debita submissione propono. E. Vrae. manus humillime deosculor.

Bruxellis, 15 Maii, 1669.

E. V. Obsqmus. in Xto servus,

PETRUS, Dublinen.

ILLME. ET R^{mo}. D^{no}.

Ex litteris meis ad Eminentissimum D. Card. Franciscum Barberini intelliget Vestra D^{no}. Illma. quae nunc occurrunt. Hinc maximas gratias habeo V. Dⁿⁱ. Illmae. pro singulari erga me benevolentia. Faxit Deus ut S. Cong^{nis}. ac V^{rae}. respondeam expectationi. Certe curabo auctoritatem Sedis Ap^{ae} tueri et Valesium persequi donec convertatur. Non scit jam quo se vertat: in Hibernia non audet haerere, novi scilicet Proregis ac Comitum Orory metu percussus. In Anglia nullos habet amicos praeter unum Ormundum qui cum jam non indigeat opera Valesii illius obsequia praeterita vix agnoscat praesertim cum nullo modo proficua fuerint, sed potius praedjudicaverint Ormundum.

Tanta humanitate, totque beneficiis me cumulavit Illmus. D. Internuntius ut plane confundar, nec unquam sperare possum occasionem compensandi. V. D. Ill^{ma}. quaeso reddet illi gratias.

Casu quo non statim nominari poterit Archiepus. Armacanus et judicetur expedire statuere Vic. Apcum. pro tempore, puto R. D. Philippum Draycot qui hactenus fuit Vicarius Generalis defuncti Armacani mereri locum, est enim vir prudens pius acerrimusque zelator disciplinae Ecclesiasticae.

Haec raptim. Londino ero longior. Interim deosculor manus Illmae. D. V.

Bruxellis, 15 Maii, 1669.

Obsequus. in Xto servus,

PETRUS, Dublinensis.

ILLME. AC RME. DNE.

Non ausus sum scribere ad D. V. Illmam. per cursorem ordinarium: lator harum plura dicit oretenus: ne tamen et promissis et officio meo desim, pauca referam. Petrus Valesius totis viribus conatur impedire residentiam Episcoporum in Hibernia, scilicet ut ipse solus dominetur, suasque seminet haereses, fructuque gaudeat iniquitatis. Illo urgente Dux Ormonius agit cum Rege multa objiciens contra Praesules, sed praesertim contra me, meamque doctrinam. Sed omnia frustra: nam Rex ne verbum quidem respondit, sicut nec Arlingtonus, quocum etiam serio egit eadem de re. Dedi scriptum Duci Buckinghamio.

in quo declarabam nequitias Valesii, imposturamque Taaf; sumpsi in me nullam futuram perturbationem, aut rebellionem a Clero mihi subjecto concitatam. Vades mei sunt ipsemet Buckinghamius, D. Arlingtonus, et Comes de Orery. Cupiunt, ut respondeam pro toto Clero Hibernico tam seculari, quam regulari: dixi superiores suos id facturos. Sed vereor, ne regulares plus negotii facessant quam expedit: sunt enim ita divisi, et tot muniti privilegiis, tamq. imprudentes ut vix posset aliquid ipsorum nomine promitti. Quod attinet ad D. Burgattum, in nomine Dni. consecretur, mittaturq. statim cum Tuamensi in Hiberniam, nihil enim audio contra ipsum in particulari: sed nullo modo loquatur de absolutione a censuris Rinuccini.

Fateor me hic mutasse opinionem meam de creando statim Primate Armacano, etsi ex altera parte videatur res moram non pati, tot sunt scandala, factionesq. in illa Provincia. Quantum ad personam praefero omnibus D. Patricium Everardum, qui inclusam scribit pro P. Nicolao Netterville. Postquam conculcatum fuerit nomen ac Remonstrantia Valesii, poterunt plures creari Epi.; et spero id brevi futurum. Interim oportet aliquomodo prospicere tumultibus Cleri Prov^{ae}. Armacanae.

Fr. Jacobus Taaf est in maximo omnium contemptu, consanguinei nolunt illi succurrere, unde in magnis est angustiis ac penuria. P. Valesius etiam laborat defectu pecuniae, non audet comparere, saepe mutat hospitium, fingit se poenitentem, sed nemo credit. Proposui per P. Fallonium (quocum agit), imo promisi, quod si velit ire in Belgium, seq. submittere Eccliae., ac D. V. Illmae., mitissime a S. Matre tractandum esse. Sed nihil boni spero ab homine in suo schismate sordescente. Non despero tamen illum mittendum in exilium, saltem certus sum nunquam ipsum reversurum in Hiberniam, quamdiu durabit hoc regimen. Postquam de illo actum fuerit, festinabo Dublinum. Haec poterit D. V. Illma. remittere Illmo. D. Caesareae.

Londini 30 Maii, styl. vet., 1669.

P. T. Arch. Dubl. Hib. Primas.

Dno. Comiti Airoldi,
Bruxellas.

CCXLIII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM, 2ND JUNE, 1669.

[Dr. James Lynch was appointed Archbishop of Tuam in the Congregation of the 11th January, 1669, and was consecrated at Ghent on the 16th of May, 1669. The consecrating Prelate was the Bishop of Ghent, who was assisted by Dr. Talbot, Archbishop of Dublin, and Dr. French, Bishop of Ferns. Dr. Lynch, having worn the mitre of St. Jarlath for forty-four years, died in Paris in October, 1713.]

EMINENTISSIME DOMINE,

Humanissimas Eminentiae Vestrae litteras cum diplomatibus Apostolicis accepi in quibus SSmus. D. Noster dignatus est Ecclesiae Tuamensis curam mihi committere. Fateor ea dignitate me omnino indignum nec habere vires tanto oneri pares, confidens tamen in Dei bonitate qui gratia speciali eos adjuvat quos ad vineae suae culturam vocat, humeros oneri supposui, et spero divinam providentiam in hac re sua non mihi defuturam. Itaque ut primum vestrae ad manus meas pervenerunt, sine mora in Belgium profectus sum ubi feliciter una, in Urbe Gandavensi, repertis tribus Episcopis consecrationis munus rite et canonice suscepi, mallens longi itineris difficultates et molestias subire quam diutius in Hibernia morari, ubi Episcopi tot (quamvis essent) non facile sine Magistratus offensione convenire possent. Statim salutato Illmo. D. Belgii Internuntio in patriam ad commissam mihi provinciam redeo ibique nullis parcam laboribus in confirmando grege meo in avita religione et filiali erga Sedem Apostolicam observantia. Ubi autem illic appulero Emam. Vram. certiore faciam de rebus omnibus ac difficultatibus occurrentibus ut pro sua prudentia remedium iis tempestive applicare possit. Caeterum gratias habeo maximas Eminae. V^{rae}. pro cura quam inter tot maximi momenti negotia habet de Hibernia nostra nec desistam ego Deum Omnipotentem semper orare ut Eman. V^{am}. Nobis et toti Reipublicae Xtianae diutissime incolumem conservet.

Bruxellis die 2^a Junii, 1669.

Emmae. D^{nis}. V^{rae}. Humillimus servus

Card. Protectori.

JACOBUS, Archiepus. Thuamensis.

CCXLIV.

LETTER OF DR. BURGATT, ARCHBISHOP OF CASHEL,
5TH JULY, 1669.

ILLME. AC RME. DNE.

Ex quo in hanc urbem appuli, non scripsi ad V. D. Illmam, quia nil certi in iis, quae circa me erant, significare potui: aliquoties in itinere dedi, et saepius ad D. Plunkettum, quem D. V. aperuisse non dubito, quae ad Ecclesiae nostrae rem forent, idemque semper monui. Altera postquam huc venissem die, incidi in litteras Rmi. Fernensis, quibus ex mandato Illmi. Dni. Internuntii Belgici me monebat ut consecrari me satagerem hisce in partibus, cum in Belgio omnes Epi. aetatis, aegritudinibus, aliisque in praesentiarum tenerentur impedimentis, ut vix aut ne vix quidem ad munus illud obeundum convenire aut adduci possent. Ut primum ex itinere lassitudinem posui, adivi S.S^{ti}. hic nuntium, ipsique totum aperui: me perhumaniter excepit, ipsoque annuente scripsi ad D. Internuntium, ut meas huc (si ita opportunum videbatur) remittere Bullas ad D. Nuncium, qui eas ad me nudius tertius misit. Heri ipsum denuo invisi, et licet primo congressu ultro suam mihi obtulerit in illo ministerio assistentiam quia tamen intellexit archiepum. hujus civitatis id forte non aequo animo laturum non petita ipsius licentia, quod facere non videbatur decere talem Sedis Aplicae. ministrum; ego, qui novi quorundam hisce in partibus facile excitari animos, ut de curia Rom^a, ejusque ministris obloquantur, prudentiam viri agnovi, et lubens assensi, adeoq. pro ministerii illius impendio alio me convertere decrevi, et intra paucos dies opus perficere spero, statimque iter arripere cum Dei adjutorio propono. Ceterum, Illme. Dne., ego multum mirabar, facultates Aplicas., quas una cum Bullis accepi, nec me illas ulli alii communicare, aut extra dioecesim Casshellen. exercere posse: est enim illa restrictiva clausula. Cum Vicarius eram Aplicus., mihi concessae facultates dabant potestatem communicandi aliis expresse: istae nil tale continent, et numquid credemus Sedem Aplicam. uni tantum dioecesi velle providere in re tam necessaria, et nullatenus aliis? Ex omnibus enim Vicariis Genibus. per totam Prov. Casshellen. ne unus quidem in praesenti nostris facultatibus gaudet, imo neque in aliis, nisi sint nuperrime concessae: nam hactenus obtentae jam pridem exspirarunt. Apud nos in Hibernia

consuetudo semper erat, ut Archiepi. facultates hujusmodi sibi concessas alior. locorum ordinariis, qui illis indigerent, aliisque ad eorum postulationem communicarent. Ego, qui potius notariorum illam fuisse omissionem, quam S. Sanctitatis, aut S. Cngnis. volitam dispositionem autumo, non sine evidenti ratione usitatae apud Antecessores nostros consuetudini inhaerere me debere existimo, usque dum aliter a S. C. provisum fuerit necessitatibus nostris; alioqui soli Regulares (uti jam ab aliquot retro annis faciunt ad summam Sacerdotum consternationem, indignationemque) hanc sibi passim assument licentiam. Ceterum si ad me solum ex omnibus Provinciae partibus confluant pro absolutionibus, dispensationibus, aliisque casibus reservatis, qualiter possem tanto sufficere labori! Obnixè rogo Illmam. D. V. dignetur quantocius huic incommodo remedium procurare, et interim S. Sanctitatis saltem oretenus ratihabitionem pro animulae meae pace postulare, eorum quae per me in praemissis disponenda necessitas et miserae illius Ecclesiae bonum et consolatio dictaverint, usque dum aliter provisum fuerit. Rogo etiam, ut quamprimum fieri poterit, saltem Vicⁱ Aplici. in dioecesibus nominentur, quia pluribus in locis lites de praepositura ejusmodi oriuntur, ut intelligo, et si hoc protrahi contigerit, saltem deputentur iudices, qui lites possint componere, et ubi opus fuerit, Vicarios aut officiales dioecesum vacantium nominare, usque dum aliter a S. Sede provisum fuerit. Intellexi etiam, dum Romae essem, aliquos informavisse de D. Jo. De Burgo Vic^o Aplico. Casshellen., quod fuerit decrepitus et minime doctus. Ego hominem novi ab incunabulis, et quidem grandaevum esse scio, sed vegetum certe, supra quam facile credi possit in illa aetate, et licet superiori anno gravi affligebatur infirmitate (dysenteria nempe) prorsus convalescisse et suis et alior. ex literis intelligo. Caeterum quoad doctrinam, hac in universitate totius philosophiae et Theologiae cursum laudabiliter perfecit, controversiis et moralibus aliquot deinde annis studuit: unde ipsum indoctum aliqui velint nominare, non intelligo, nisi quia forte logicis sophismatibus parum utebatur, qui solidiori doctrinae semper deditus erat. Ceterum ego Deum testor, me nunq. apud nos vidisse magis sollicitum, aut ad Ecclesiae regimen idoneorem, quive plures hac in parte sustinuerit labores, aut majorem pro conditione acquisierit auctoritatem. Vergit qdm. ad 70 aetatis annos, ex iis plusquam 30 Ecclesiae nostrae insigniter adlaboravit. Si merita respiciantur, nescio quis illi praefendus, sin non facile populis gratiorem inveniendum, quem longa experientia, zelus et vigilantia